
MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Giuseppe Reale n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Prot. n.  4211/E1        Reggio Calabria 16/09/2020 

Oggetto: Determina affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/ 2016 s.m.i, previo 
avviso manifestazione di interesse, dell’incarico di progettazione della parte impiantistica e 
dell’arredamento del nuovo Auditorium, in favore dell’Architetto Giacomo Chirico, codice fiscale 
CHRGCN89B02H224V. 

                 Importo contrattuale € 2.000,00 incluso 4% Inarcassa. CIG. n. Z0A2E509C0. 
Bilancio del Conservatorio esercizio finanziario 2020 Cap. 602 – Ripristini, trasformazioni e manutenzione 
straordinaria impianti- U.P.B. dell’U.P.B. 2.1.2- Acquisizione di immobilizzazioni tecniche- Uscite in conto 
capitale 

IL PRESIDENTE 
  

ATTESO che a conclusione dei lavori di ampliamento dell’auditorium del Conservatorio si rende necessario 
corrispondere alla necessità di acquisto di quanto occorra per l’allestimento della nuova sala previa redazione di 
adeguato progetto; 
RITENUTO che, in mancanza di professionalità interne in possesso di competenze adeguate, occorre avvalersi di un 
professionista esterno e che a tal fine la scrivente ha determinato la pubblicazione di avviso, redatto dal RSPP del 
Conservatorio, finalizzato ad acquisire disponibilità di professionisti esterni interessati all’incarico che comporta la 
progettazione della parte impiantistica e dell’arredamento del nuovo Auditorium. In particolare: 

•Impianto luci Auditorium e aula annessa; 
•        Impianto climatizzazione del locale; 

•        Impianto audio per registrazioni eventi; 

•        Scelta e sistemazione poltroncine fisse; 

•        Tende per finestre auditorium e tenda a parete per separazione auditorium da aula comunicante; 

•        Tutto il necessario a supporto dei precedenti interventi; 
ATTESO che, come in atti, due consecutivi avvisi resi pubblici e trasmessi all’Ordine Provinciale degli Ingegneri e 
all’Ordine Provinciale degli Architetti di Reggio Calabria- prot. n. 3183/E1 del 9 luglio 2020 e prot. n. 3299/E1  del 21 
luglio 2020 - hanno avuto esito negativo non essendo pervenuta entro i termini previsti alcuna dichiarazione di 
disponibilità; 
CONSIDERATO che nel permanere dell’esigenza dell’Istituzione in data 05 Agosto 2020   con prot. n 3669/E1 la 
scrivente ha sostanzialmente disposto riapertura dei termini con scadenza 12 agosto 2020; 
DATO ATTO che a riscontro è pervenuta unica dichiarazione di disponibilità- acquista al numero 3760 del protocollo 
in data 11 agosto 2020 -   da parte dell’Architetto Giacomo Chirico, iscritto all’albo degli Architetti di Reggio Calabria; 
VISTO che in data 28.08.2020, commissione composta dal Direttore dal RSPP del Conservatorio e da un docente 
interno in possesso di adeguate competenze, ha esaminato con attenzione sia la proposta che il curriculum del 
professionista e all’unanimità ha espresso parere favorevole all’affidamento dell’incarico richiedendo comunque la 
produzione di apposita dichiarazione di impegno a portare a termine i lavori nei modi e nei tempi indicati 
nell’offerta, 
ATTESO che a seguito di richiesta per vie brevi da parte della commissione, con atto datato 28 agosto 2020 – nostro 
protocollo n. 3934 del 01.09.2020 – il professionista ha nuovamente dichiarato di essere in possesso dei titoli necessari 
e di essere disponibile ad assumere l’incarico; 
 CONSIDERATO che in data 15 settembre 2020 il professionista, a riscontro di richiesta prot. n. 4053/E1 del 
10.09.2020 ha reso la dichiarazione richiesta dalla commissione giusto verbale del 28 agosto 2020 acquisto al numero 
3930/E1 del protocollo in data 01.09.2020- prot. n. 4182/E1    del 15 settembre 2020-;    
RILEVATO che il professionista   si dichiara disponibile all’incarico verso corrispettivo di €  2.000,00 oltre 4% 
Inarcassa;  
CONSIDERATO che nella domanda di partecipazione il professionista ha dichiarato di aver preso atto di tutte le 
condizioni e dei termini stabiliti nell’avviso prot. n. 3669/E1 sopra citato che, tra l’altro, prevede un compenso 
economico onnicomprensivo di €  2.000,00 da corrispondersi a conclusione dell’incarico previa presentazione di 
fattura elettronica; 
ATTESO che l’incarico deve essere conferito alle condizioni previste dall’avviso prot. n. 3669/E1 più volte citato; 



TANTO SOPRA PREMESSO; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare l’art. 32, comma 2 il quale prevede che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti decretino e determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 s.m.i. sopra citato, inerente i contratti relativi a lavori servizi e forniture 
di importo inferiore ad € 40.000,00; 
VISTE linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria- Delibera 
1marzo 2018, n. 206; 
CONSIDERATO pertanto che è possibile procedere in via diretta come previsto dal comma 2 lettera a del precitato 
art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 s.m.i. 
VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione  
VISTO il bilancio di previsione 2020 deliberato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 16/2020 del 15 
maggio 2020; 
VISTO che il Consiglio di Amministrazione in sede di approvazione del bilancio di previsione 2020 ha destinato alle 
spese inerenti all’allestimento della sala auditorium la somma complessiva di € 250.000,00 iscritti rispettivamente per 
€ 125.000,00 al Cap. 602 – Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti- e per € 125.000,00 al Cap. 
603 -acquisto di mobili e macchine d’ufficio, dell’U.P.B. 2.1.2 – Acquisizione di immobilizzazioni tecniche- Uscite in 
conto capitale.   
VISTO il prot. MIUR AFAM n. 1501 del 10 luglio 2019 recante “Circolare Mepa”; 
CONSIDERATO che in ragione dell’importo presunto della spesa inferiore a complessivi € 5.000,00 non si riscontra 
obbligo di ricorso al Mepa; 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 
CONSIDERATO che è stato acquisito il Cig. in oggetto; 
VISTO l’esito positivo della verifica regolarità contributiva INARCASSA-Protocollo Inarcassa 1624831 del 15.09.2020;  

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento. 

Art. 2 Di conferire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/ 2016 s.m.i, all’Architetto indicato in oggetto 
l’incarico per la progettazione della parte impiantistica e dell’arredamento del nuovo Auditorium come indicato in 
premessa verso corrispettivo di € 2.000,00 da intendersi onnicomprensivo del 4% Inarcassa. 
Di far gravare la spesa sul bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2020 con imputazione al Cap. 602 – Ripristini, 
trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti- U.P.B. dell’U.P.B. 2.1.2 – Acquisizione di immobilizzazioni 
tecniche- uscite in conto capitale, con impiego dei fondi di cui in premessa.  

Art. 3 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 
Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

        Il Presidente  
Prof.ssa Concetta Nicolosi 


